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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnutí systémových bezpečnostních doporučení. Pro

získání dat, podle kterých jsou doporučení vytvořena je využito metody STPA

vycházející ze systémového modelu STAMP. První část práce pojednává o tom, jak

vypadá proces montáže a demontáže kluzáků a jsou v ni shrnuta současná

bezpečnostní doporučení. Druhá část této práce se věnuje analýze systémového

modelu STAMP a jeho metodik s důrazem na metodu STPA. Třetí část popisuje postup

analýzy procesu montáže a demontáže kluzáku a získávání dat za pomoci STPA. Ve

čtvrté části je vytvářena sada systémových bezpečnostních doporučení. V poslední páté

části se vytvořená doporučení porovnávají s těmi současnými a nachází se zde i závěr

celé práce.

Klíčová slova: Proces, analýza, montáž, demontáž, bezpečnostní doporučení, kluzák,

System-Theoretic Accident Model and Process, STAMP, System-Theoretic Process

Analysis, STPA

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to propose systemic safety recommendations. The

STPA method based on the STAMP system model is used to obtain the data on which

the recommendations are based. The first part of the thesis discusses the sailplane

assembly and disassembly process and summarizes the current safety

recommendations. The second part of this thesis analyses the STAMP system model

and its methodologies with emphasis on the STPA method. The third part describes the

process of analyzing the sailplane assembly and disassembly process and data

acquisition using STPA. In the fourth section, a set of systemic safety recommendations

are developed. In the last section, the developed recommendations are compared with

the current state.

Keywords: Process, analysis, assembly, disassembly, safety recommendations,

sailplane, System-Theoretic Accident Model and Process, STAMP, System-Theoretic

Process Analysis, STPA

Poděkování

Rád bych zde poděkoval mé vedoucí Ing. Natalii Guskove, vedoucímu doc. Ing. Andreji

Lališovi, Ph.D. a Ing. Slobodanu Stojićovi, Ph.D. za odborné vedení a konzultování mé

bakalářské práce a za jejich užitečné rady, čas a trpělivost. Dále děkuji všem

respondentům za poskytnutí potřebných informací a podkladů. Dekuji panu Dr. Ing.

Přemyslu Vávrovi za jeho čas a vyjádření k validitě této práce. Poděkování patří i mé

rodině, která mi zajistila vhodné podmínky a prostředí pro zpracování této práce a která

mě plně podporovala.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Systémová bezpečnostní doporučení

pro montáž a demontáž kluzáků vypracoval samostatně a použil k tomu úplný výčet

citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 1

1 Současná bezpečnostní doporučení pro montáž a demontáž bezmotorových letadel

2

1.1 Proces montáže a demontáže kluzáků ........................................................... 2

1.2 Bezpečnostní doporučení ............................................................................... 4

1.3 Současná bezpečnostní doporučení .............................................................. 4

1.3.1 Seznámení s konkrétním typem kluzáku .................................................. 5

1.3.2 Přerušení a rozptýlení .............................................................................. 6

1.3.3 Předletové prohlídky ................................................................................ 6

1.3.4 Princip zapojení a zajištění ....................................................................... 6

1.3.5 Zajištění korunkových matic ..................................................................... 7

1.3.6 Manuální spoje řízení ............................................................................... 7

1.3.7 Zajištění manuálních spojů řízení ............................................................. 7

1.3.8 Typické automatické spojení řízení .......................................................... 8

1.3.9 Rychlospojky s kulovým a otočným kloubem L´Hotellier........................... 9

2 Analýza systémového modelu STAMP a jeho metodik ......................................... 10

2.1 Model STAMP ...............................................................................................10

2.2 CAST ............................................................................................................11

2.3 Vztah mezi CAST a STPA .............................................................................12

2.4 STPA ............................................................................................................12

2.4.1 Stanovení účelu analýzy ........................................................................ 13

2.4.2 Modelování řídící struktury systému ....................................................... 13

2.4.3 Identifikace nebezpečných řídících akcí ................................................. 14

2.4.4 Identifikace scénářů ztrát ....................................................................... 15

3 Praktická část ....................................................................................................... 16

3.1 Stanovení účelu analýzy ...............................................................................16

3.2 Modelování řídící struktury systému ..............................................................18

3.3 Identifikace nebezpečných řídících akcí ....................................................... 19

3.4 Identifikace scénářů ztrát ............................................................................. 22

4 Navrhnutí sady systémových bezpečnostních doporučení pro montáž a demontáž

bezmotorových letadel................................................................................................. 25

4.1 Postup tvorby systémových bezpečnostních doporučení ............................. 25

4.2 Sada systémových bezpečnostních doporučení pro montáž a demontáž

kluzáků ................................................................................................................... 28

4.2.1 Posouzení nutnosti vydání předpisů a příručky kluzáku provádí

nekompetentní osoby ........................................................................................... 28

4.2.2 Nezaznamenání vydaných předpisů a příruček kluzáků ......................... 28

4.2.3 Nestihnutí kvalitního zpracování předpisů a příruček kluzáků ................. 28

4.2.4 Neposkytnutí zpětné vazby o chybnosti předpisů, příruček kluzáků

a instrukcí ............................................................................................................. 29

4.2.5 Vydávání předpisů v době, kdy už se kluzáky vyrábí .............................. 29

4.2.6 Časový tlak ............................................................................................ 29

4.2.7 Nedostatek znalostí k provedení činnosti ............................................... 30

4.2.8 Zapomenutí na provedení činnosti ......................................................... 30

4.2.9 Vyrušení z procesu ................................................................................ 30

4.2.10 Nezískání zpětné vazby o provedení činnosti ......................................... 31

4.2.11 Nedostatek znalých osob a zapojení jinak zaměstnaných osob ............. 31

4.2.12 Neschopnost vyhodnotit reálný technický stav částí a součástek kluzáku

31

4.2.13 Špatná přístupnost ke kluzáku při předmontážní prohlídce .................... 32

4.2.14 Nedostatek prostoru/nevhodné místo pro montáž/demontáž .................. 32

4.2.15 Nedostatečná fyzická zdatnost osob ...................................................... 32

4.2.16 Nepřipravenost odkládacího místa ......................................................... 32

4.2.17 Nedostatek vhodných a potřebných prostředků a materiálu ................... 33

4.2.18 Kontrola provedena nevhodným způsobem ........................................... 33

4.2.19 Nevybavenost požadovaným nářadím a součástkami ............................ 33

5 Vyhodnocení a porovnání navržených bezpečnostních doporučení se současnými

35

Závěr ........................................................................................................................... 37

Zdroje .......................................................................................................................... 38

Seznam příloh

Příloha 1: Model řídící struktury systému

Příloha 2: Identifikované nebezpečné řídící akce

Příloha 3: Identifikované scénáře

Seznam obrázků

Obrázek 1: Schéma kluzáku LS-1d [2]

Obrázek 2: Nesprávné zajištění manuálního spoje [4]

Obrázek 3: Správné zajištění manuálního spoje [4]

Obrázek 4: Rozpojené řízení výškového kormidla [4]

Obrázek 5: Řídící zpětnovazební smyčka [6]

Obrázek 6: Dva typy scénářů, které je třeba vzít v úvahu (upraveno z [5])

Obrázek 7: Model řídící struktury systému

Seznam tabulek

Tabulka 1: Oblasti, ke kterým se vztahují doporučení vydaná agenturou EASA

Tabulka 2: Vzor skladby nebezpečné řídící akce

Tabulka 3: Nebezpečné řídící akce

Tabulka 4: Scénáře ztrát

Tabulka 5: Vyhledávání příčin vzniku nebezpečí

Tabulka 6: Příčiny vzniku nebezpečí

Seznam použitých zkratek

CA Control Actions Řídící akce

CAST Causal Analysis based on STAMP Analýza příčin, která je založená na

STAMP

EASA European Union Aviation Safety

Agency

Agentura Evropské unie pro

bezpečnost letectví

ETA Event Tree Analysis Analýza stromu událostí

FMECA Failure Modes and Effects

Criticality Analysis

Analýza kritičnosti způsobů a

následků poruch

FTA Fault Tree Analysis Analýza stromu poruch

H Hazard Nebezpečí

HAZOP Hazard and Aperability Analysis Analýza nebezpečí a

provozuschopnosti

L Losses Ztráty

SC System-level Constraint

STAMP System-Theoretic Accident Model

and Processes


[…]


V současné době jsou bezpečnostní doporučení týkající se montáže a demontáže

převážně tvořená na základě statistických údajů a jako reakce na nehody a incidenty,

které nastaly před vznikem těchto doporučení. Stejně tak tomu je i v případě

Bezpečnostního informačního bulletinu číslo 2019-07 vydaného evropskou leteckou

agenturou EASA v roce 2019. Ten obsahuje sadu právě takto vytvořených doporučení.

Doporučení v tomto bulletinu se vztahují ke konkrétním činnostem a konkrétním částem

kluzáku. Doporučení, které byla navrhnuta v této práci jsou pojata mnohem obecněji

a mohou tak zasahovat do mnohem více oblastí systému. To způsobil systémový přístup

STPA metody, díky kterému je na zkoumaný proces pohlíženo mnohem komplexněji.

Možné nebezpečné příčiny zde nebyly určovány na základě reaktivního přístupu,
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ale naopak na základě přístupu proaktivního. Což znamená, že bylo potřeba vymyslet

i ty nejméně pravděpodobné situace a z nich pramenící příčiny.

Protože jsou současná oficiálně vydaná doporučení a doporučení pramenící z této práce

vytvářena jiným způsobem, tak se příliš neshodují. Nejpodobnější doporučení se týkají

vyrušení z procesu a rozptýlení.

Pro ověření validity výsledků této práce byly výsledky a použité postupy poskytnuty

a prezentovány panu Dr. Ing. Přemyslu Vávrovi. Pan Dr. Ing. Vávra je pilot s bohatou

leteckou kariérou a létá jak s motorovými letouny, tak i s kluzáky, na kterých získal titul

mistra světa v akrobacii na kluzácích. Právě z těchto důvodů byl o validaci požádán

právě on. Pan Dr. Ing. Vávra potvrdil postup při definování systémových bezpečnostních

doporučení a také to, že vytvořená systémová bezpečnostní doporučení lze užít v praxi.

Zároveň schválil správné identifikování potřebných výstupů STPA pro tvorbu

systémových bezpečnostních doporučení. Dokument obsahující potvrzení validace

obsahuje příloha 4. Druhým argumentem validity jsou názory dalších pilotů kluzáků, kteří

měli možnost nahlédnout do této práce při její tvorbě a kteří slovně potvrdili, že se

s příčinami, které byly systémovou analýzou identifikovány běžně setkávají.

Pan DR. Ing. Vávra v rámci validaci uvedl, že by bylo vhodné navržená doporučení

rozdělit podle toho pro koho jsou určena a dále, že by jednotlivá doporučení mohla být

více konkretizována. Pro konkretizaci jednotlivých doporučení by bylo třeba dalších

analýz, aby byla konkrétní doporučení něčím podložena a aby tak byla prokázána jejich

relevantnost. Určení toho, ke komu jsou jednotlivá doporučení směřována vyplývá

z oblasti výskytu příčiny viz tabulka 6.

Pokud by se tato práce měla rozšířit, tak by byla možnost konkretizovat jednotlivá

doporučení. Dále by bylo možné zaměřit se na další související procesy např. analyzovat

jednotlivé procesy předmontážní, předletové a poletové prohlídky.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

37

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnutí sady systémových bezpečnostních doporučení pro

procesy montáže a demontáže kluzáků.

Vzhledem k vysokému počtu typů kluzáků a od nich odvíjejících se odlišností

v procesech montáže a demontáže byl pro provedení této práce vybrán proces montáže

a demontáže konkrétního kluzáku. Tím je jednosedadlový kluzák LS-1d, který je

klasickým představitelem jedné z nejrozšířenější kategorie kluzáků. I přes toto zúžení

bylo nutné analyzovat mnoho procesů, které sahají do samotné montáže a demontáže

až do legislativy spojené s bezmotorovými letadly.

Pro dosažení cíle práce bylo nutné seznámit se s dokumentací kluzáku a se současnými

bezpečnostními doporučeními, čímž se zabývá první kapitola této práce. V následující

kapitole bylo nutné vybrat vhodnou analytickou metodu, díky které byl zajištěn

systémový přístup při analýze zkoumaných procesů. Jako nejvhodnější byla vybrána

metoda STPA, a proto bylo nutné seznámit se s postupem analytické metody STPA

a naučit se ji používat. Stejně tak bylo nutné zjistit, co všechno může ovlivňovat procesy

montáže a demontáže a co je tak potřeba zahrnout do analýzy systému. Pro získání

požadované sady bezpečnostních doporučení byla, ve třetí kapitole této práce, plně

využita systémová analytická metoda STPA. Díky ní byl vytvořen model celého systému.

Následujícími kroky došlo k vytvoření jednotlivých scénářů ztrát, ze kterých byly zjištěny

jedny z hlavních výstupů této práce. Těmi jsou příčiny, které by mohly způsobit

nebezpečí. Celkem bylo zjištěno devatenáct různých příčin. Na jejich základě byla

vytvořena sada právě devatenácti systémových bezpečnostních doporučení, jejichž

vytvoření je cílem této práce.

Tato sada systémových bezpečnostních doporučení dokazuje, že lze vytvořit

bezpečnostní doporučení pro řešenou problematiku systémově za pomocí metody STPA

a že právě díky tomuto přístupu vznikla doporučení, která by měla být vhodná a užitečná

ve všech případech provádění procesů montáže a demontáže kluzáků, protože se

nejedná o doporučení, která vznikla jako reakce na konkrétní událost, a měla by tak

přispět ke zvýšení bezpečnosti v provozu kluzáků.

Cíl práce lze považovat za dosažený. Byla vytvořena sada systémových bezpečnostních

doporučení, která jsou validní.
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Příloha 1: Model řídící struktury
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Příloha 2: Identifikace nebezpečných řídících akcí
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Příloha 3: Identifikované scénáře ztrát
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Příloha 4: Posouzení validity