Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Marek Veselý

Název: Systémové bezpečnostní doporučení pro montáž a demontáž kluzáků

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

| | Kritéria hodnocení bakalářské práce | Body |
|----|---|------|
| 1. | Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. | 25 |
| 2. | Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. | 20 |
| 3. | Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. | 25 |
| 4. | Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). | 8 |
| 5. | Celkový počet bodů | 78 |

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cíl práce a rozsah je splněn. Porovnání současného a systémového přístupu se omezuje všeobecné konstatování, že se nepřilíh shodují. V rámci citací nejsou vždy používány primární zdroje (z většiny by to byly stejné jaké jsou už v práci uvedeny na jiných místech) a některé citace nedávají praktický smysl (BP). Celkově zdrojů použitých v práci není mnoho. Teoretickou část by bylo vhodné rozšířit o více zdrojů a pohledů na problematiku bezpečnostních doporučení a současných postupů, kdy v části práce o bezpečnostních doporučeních je z absolutní většiny citován 1 oběžník EASA.

Praktická část aplikuje metodu STPA včetně všech jejích bodů. V některých bodech je vidět snaha najít UCA i v situaci, kdy daný typ UCA není vhodný (nebo není dostatečně popsán). I s ohledem na porovnávané bezpečnostní hodnocení by bylo vhodné zvolit rozdílnou rozlišovací úroveň s adekvátním detailem a rozsahem analýzy. Výsledná analýza popisuje problematiku montáže a demontáže kluzáku od úrovně EASA po úroveň pilota. Vlastní bezpečnostní doporučení vycházející z STPA jsou smysluplná a verifikovaná odborníkem.

Některé termíny a slovní obraty použité v práci jsou kostrbaté a hůře prakticky uchopitelné. Formálně a stylisticky práce odpovídá požadavkům.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

| | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|-------------|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | | | × | | | |

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak by autor postupoval při aplikaci Vašich doporučení do praktického provozu?

Jméno a příjmení: Oldřich Štumbauer

Podpis:

Organizace: Letiště Praha a.s.

Datum: 19. 08. 2022